



"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza" a 14 de noviembre de 2024

NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA  
FOLIO 211200724000790

Estimado solicitante  
PRESENTE.

En respuesta a su solicitud de información con número de folio 211200724000790, consistente en:

***"Con fundamento en la Ley Transparencia, solicito amablemente la siguiente información referente a la práctica de abortos en hospitales y clínicas públicas y privadas en México, esto a partir de la insistencia de los grupos religiosos en obstaculizar nuestros derechos reproductivos.***

***Solicito los siguientes datos actualizados a partir de la despenalización del aborto el estado (es importante mencionar que busco números, estadísticas, no solicito datos personales de nadie):***

***1.- El número de doctores y doctoras; camilleros (hombres y mujeres); enfermeras y enfermeros; anestesiólogos y anestesiólogas; o cualquier otro personal de la salud que participen en la práctica de abortos.***

***2.- La cantidad de hospitales públicos y privados que han realizado procedimientos de aborto.***

***3.- Cantidad de convenios existentes entre hospitales privados y la Secretaría de Salud o instancia de salud que representa, para la práctica de abortos como mecanismo subrogado. Adjuntar el enlace a cada convenio.***

***4.- Cantidad de procedimientos realizados desde la despenalización en el estado, tanto en hospitales públicos como privados.***

***5.- Bajo qué condiciones se realizan los procedimientos***

***Gracias por la información, solo se busca contribuir a promover un cambio cultural y entender cómo funciona el sistema de salud para evitar que se nos siga negando un servicio de aborto seguro a todas (Sic)".***

Con las atribuciones y facultades, previstas en los artículos 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 4, 7, 12, 25 y 26, de la Ley Estatal de Salud; 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado, por el que se expide el Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado denominado Servicios de Salud del Estado de Puebla, y con fundamento en los artículos 2 fracción I, 16 fracciones I y IV, 150 segundo párrafo, y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; hago de su conocimiento lo siguiente:

***1.- El número de doctores y doctoras; camilleros (hombres y mujeres); enfermeras y enfermeros; anestesiólogos y anestesiólogas; o cualquier otro personal de la salud que participen en la práctica de abortos.***

Por este medio, comunico a Usted que las funciones y actividades, tales la practica de abortos, bajo la modalidad que ésta sea, son asignadas por la subdirección médica de cada unidad médica u homóloga o, en su caso, derivado de las necesidades del servicio; en ese orden de ideas y, derivado de que las unidades médicas que anteriormente se encontraban adscritas a los Servicios de Salud del Estado de Puebla, fueron transferidas al Organismo Público de la Administración Pública Federal denominado "Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS – Bienestar)", durante el mes de mayo del presente Ejercicio, en términos de lo establecido en el Convenio de Coordinación que establece la forma de colaboración en materia de personal, infraestructura, equipamiento, medicamentos y demás insumos asociados para la prestación gratuita de servicios de salud, para las personas sin seguridad social, suscrito entre la Federación y el Estado de Puebla; este Sujeto Obligado no cuenta con un censo específico del personal médico que participa en la práctica de abortos, por lo que se encuentra imposibilitado materialmente para dar atención a su cuestionamiento.

***2.- La cantidad de hospitales públicos y privados que han realizado procedimientos de aborto.***

De conformidad con la información que conoce este Sujeto Obligado, en el ejercicio de sus atribuciones públicas, previstas en el artículo 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Estatal, y 12 de la Ley Estatal de Salud; se informa que de acuerdo a los Cubos Dinámicos de la Dirección General de Información (DGIS) de la Secretaría de Salud Federal,



plataforma que constituye un Sistema Oficial de Información en Salud, durante el periodo de enero a agosto de 2024, diez hospitales, según se indican a continuación, realizaron procedimientos de aborto.

Nombre de la Unidad Médica
HOSPITAL GENERAL DE ACATLÁN DE OSORIO
HOSPITAL COMUNITARIO CUYOACO
HOSPITAL INTEGRAL GUADALUPE VICTORIA
HOSPITAL INTEGRAL SAN JOSÉ CHIAPA
HOSPITAL COMUNITARIO TLACOTEPEC DE BENITO JUÁREZ
HOSPITAL INTEGRAL ACAJETE-TEPETZALA
HOSPITAL COMUNITARIO ACATZINGO
HOSPITAL COMUNITARIO DR. MIGUEL ANGEL COBOS MARIN
HOSPITAL GENERAL TECAMACHALCO
HOSPITAL GENERAL DE TEPEACA

**3.- Cantidad de convenios existentes entre hospitales privados y la Secretaría de Salud o instancia de salud que representa, para la práctica de abortos como mecanismo subrogado. Adjuntar el enlace a cada convenio.**

Este sujeto obligado no cuenta con convenios con hospitales privados para la práctica de aborto seguro como mecanismo subrogado, toda vez que dichos procedimientos se efectúan en las unidades médicas ahora transferidas al IMSS – Bienestar, en términos de lo previsto en el Convenio de Coordinación que establece la forma de colaboración en materia de personal, infraestructura, equipamiento, medicamentos y demás insumos asociados para la prestación gratuita de servicios de salud, para las personas sin seguridad social, suscrito entre la Federación y el Estado de Puebla.

**4.- Cantidad de procedimientos realizados desde la despenalización en el estado, tanto en hospitales públicos como privados.**

Así mismo se informa que, de acuerdo a los Cubos Dinámicos de la Dirección General de Información (DGIS) de la Secretaría de Salud Federal, en el periodo de julio (mes en que el Congreso del Estado despenalizó el aborto en el Estado de Puebla) a agosto de 2024, se realizaron 65 procedimientos de resolución del embarazo por aborto.

**5.- Bajo qué condiciones se realizan los procedimientos**

El procedimiento de aborto seguro se efectúa bajo las condiciones previstas en el Lineamiento Técnico para la atención de Aborto Seguro en México, edición 2022, el cual puede ser consultado en el siguiente link:

<https://www.gob.mx/salud/cnegsr/documentos/lineamiento-tecnico-para-la-atencion-del-aborto-seguro-en-mexico-274667>

Sin más por el momento le envío un cordial saludo.

**Atentamente**

**Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud  
y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 169,170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla o a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información, en los términos que establece la propia Ley de la materia.